Grigoire li pape se ravisat et dest : « 111» est bien digne que ilh soit de- 
» poiseit et me constat ses fais tout entirement, mains raison moy restraint, 
» car puisque je fay partie contre luy et le devoy accuseir al pape, or 
» suy à présent pape et juge, si doit eistre aceuseis par altruy; mains je re- 
» garde à che que vuelhe toute félonie lassier aleir, et si vuelhe ovreir par 
» debonnairteit, mains qu’ilh vuelhe bien faire d’hor en avant, je le laray 
» et li renderay bien por mais, et li escriray 1 epistle et le volray encor 
» proveir *. » — Adont fîst faire une bulle clouse où ilh li reprovoit tous 
ses mais, et en la fin li proioit que ilh fust bons dedont en avant, et qu’ilh 
n’oiste de luy plus nuis mais novelles; car, s’ilh oyoit plus mal de luy, ilh 
le priveroit tantoist del evesqueit, dont 2 la lenure est teile :

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Henrico episcopo Leo- 
diensi \  Debet unusquisque, cui dominicus grex committitur et cura immi
net animarum, super gregem ipsum 4 vigilias adversus nequitias spirituales 
observare; nam vigilias salutares esse nullus sane mentis ignorât, xpiia 
révéra plus vigilare, plus vivere est \  Quid est tam morti simile 0 quam 
dormientis aspectus? aut quid tam vita plénum, quam forma seu conditio 
vigilantis? Induigendum quidem sumno est, ut quis corpus reparet non 
solvat, ut vires revocet non enervet. Quenam ars, quod opus, offîcium seu 
potestas quod non vile lucubratione proflciat et quaeratur ’? Naula enim 
vigilando calles transit invios, et nocturno vesligio ad lucrosi portus voti- 
vam pervenit mansionem. Pastor lotum sibi denegat dormiendi lempus, 
ne qua lupis, suffragante somno, grassandi in gregem occasio praebeatur; 
viator eliam solers estus, per noctis semilas, solis prevenit, et actum diei

' Provoir. B.
2 Voilà un pronom relatif bien éloigne de son 

antécédent.
5 Les textes latins étant fort incorrects dans nos 

deux manuscrits, nous les collationnons sur la 
charte insérée dans l’œuvre d’Hocsem. (Chapea- 
viile, II, 299.;

4 Ici Ilocsem ajoute entre parenthèses l’indi

cation du livre d’où la sentence est extraite : Dis!., 
81, cap. oportet.

5 Ce mot se trouve dans Hocsem et non dans 
nos deux textes.

6 Notre texte porte: causa simile, ce qui ne 
présente aucun sens.

7 Deux mots suppléés d’après le texte de IIoc- 
sem.
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providentius députât mansioni: miles quoque in castris supervenientes im- 
petus noclurnos solita pernoctatione propellit, ac 1 * 3 * rex in procinctu per- 
vigil callidi s hoslis precavet insidias et évitât. Si igitur 5 caute exiguntur 
vîgilie, ubi de temporalibus agitur et caducis, evidenter apparet quod * 
sollicitudinis oculus claudi non debet, ubi fructus ipsarum perquiritur J 
animarum. Tenetur ergo quilibet pro gregis sui custodia summopere vigi— 
lare prelatus, sed lumbis precinctus; tota 6 enim in precingendis lumbis 
cura mandatur, totam in constringendis ipsis 7 a Dei filio statuitur vis 8 
precepti, addito tarnen lucernarum 9 solalio, sine quo'nec noctis aperitur 
obscuritas, nec venientis dici clarescit aspectus. Sed cur lumbos potissime 
nominat? Cur tantam jubentis auctoritas lumborum signanter efllcit inen- 
tionem? Hoc profecto accidit quia in lumbis est tota pena humain lapsus, 
et humane fragilitatis occasio, propter quod principaliter ipse Dei fîlius 10 
lumbos precingi jubet balleo castitatis, totumque carnis pendulum, fini— Foi-9 9r». 
dum, resolutum constringi mandatur ligatura virtutis, ut carne succincla 
liberior ad Deum ipsi prelalo pro subditis sil accessus; nam tune non “ 
carnis coruptela, non mole corporis pregravatus, inter Deum et subditos 
eosdem seipsum, juxla etymologiam nominis, pontem facit : offert namque 
ipsi Deo,tamquam mediator legitimus.populi preces et vota, et per12 ipsum, 
tamquam per pontem medium, benedictio eis13 reportatur et gratia. In gratis 
enim improperat divine bonitatis bénéficia, contemnenlibus potentie seve- 
ritatem insinuât, utrisque tamen studet indignantis fervorem placare, nunc 
liominum infirmitatem, nunc divine prétendons magnitudinem pietatis. 
Constringenda ergo est ipsa caro continentie cingulo, ne effusa vitiis ac 
toto peccatorum gravata pondéré, celestibus ipse prelatus pro se et subditis 
insistere minus possit. Sed nec quidem carnis impetus refrenare, parvulos

1 Al dans Ilocsem.
5 Épithète qui ne se trouve pas dans nos deux 

textes.
5 Ilaque dans Hocscm.
4 Quid dans nos deux textes.
4 Perquirit dans nos deux textes.
6 Tanta dans le texte de Jean de Stavelot.
3 Nos deux textes portent : totam prccingendo

illis ipsis.

8 Jus dans Hocsem.
9 Lacrimarum dans le texte de Jean de Stave

lot.
10 Dans Hocsem entre parenthèses : Lucae duo- 

decimo, et habetur de poenitentia, distin. quinla, 
capite qui sanctus.

11 Vero dans nos deux textes.
12 Mot qui ne se trouve pas dans nos deux textes.
18 Ejus dans Hocsem.
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ad pctratn elidere1 etquod magis est conscienliani inundam habere non suf- 
ficit in pastore; ymmo ultra id oportet ut lucernas habeat in manibns, tum 
ex eo quod lucerne semper in testimonium innocentie tempore nocturno 
portantur, tum etiam quia sicut vitiis ainice sunt tenebre, ila lucerne sem- 
per sont criminum inimice. Nec tamen istud* satis est in prelato, nisi ipse 
déférât lucernas ardentes, quia et si lucere est vanum ardere parum, ex luis 
tamen duobus conficitur quid validuin et perfectum. Narti quid lucerne 
ardentes, nisi exenipla in ipso prelato vite sanctilate preclara, que dum 
fomentis opcrum misericordie oleo, ac caritatis inflammantur ardore, ipsum 
prelalum lalein exhibent etostendunt, quod dici potest inerito formagregis3 
ac populi sui salus. Dolere itaque inerito, ac gemere debes et potes, et nos 
vice tua, cuin le sincere diligainus, non amaricari non possunms ex eo, 
quod si vera sunt que de te dicuntur, non tamquam paslor, sed ydolum 
nichil oblines de preinissis, quia gregis tui profectibus non invigilas nec 
intendis; zona continenlie non inheret lumbis tuis, nec exenipla vite sed 
inortis transniittis ad subdilos, quos tyranne ‘ persequeris non complecteris 
caritate. Que vero publiée de tua dicuntur persona 5 et si non omnia, aliqua 
tamen tuis pro tua salute aspectibus volumus lenore presentium presentari, 
ut saltem, rubore perfusus,spiritum juxta desideriuin nostrum emendatio- 
nis assumas, reddasque le talem, quod nobis, de tua correctione gauden- 
libus, plorandi te mortuum culpaque prostratum de celero nécessitas non 
incumbat. Accepimus namque, non sine multa mentis amariludine, quod 
lu, episcopali gravitate prorsus abjecta, symonie, incontinenlie, aliisque 
variis et diversis criminibus, irretibus voluptatis et desideriis carnis le 
totaliler députas, ila quod lam ante promotionem luam, quam etiam post, 
plures 6 filios et filias procreasti; qui etiam in operibus morlis gloriam 
luam ponens, et quandam abbatissam ordinis sancti Benedicti tibi publiée 
constituens concubinam, dum sederes in quodam convivio, coram omnibus 
qui tune adorant impudenter confessus fuisti, te’infra XXIl0S menses XIIII